
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN EA H’LEO 

  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /2025/QĐ-UBND        Ea H’Leo, ngày        tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 

09/02/2023 của UBND huyện Ea H’Leo về quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN EA H’LEO 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ Quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 55/2025/NĐ-CP ngày 02/3/2025 của Chính phủ Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công 

nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021 của Bộ Trưởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BTTTT ngày 29/7/2022 của Bộ Trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của Sở Thông tin và Truyền thông thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Văn 

hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ Trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 

quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện đã 

được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 04/2024/TT-BKHCN ngày 

08/10/2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND huyện về việc 

thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo; 

DỰ THẢO 



2 

 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện 

tại Tờ trình số       /TTr-PVHKHTT ngày       tháng 4 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND 

ngày 09/02/2023 của UBND huyện Ea H’Leo về quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ea H’Leo (gọi 

tắt là Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND). 

1. Sửa đổi, bổ sung tất cả nội dung cụm từ “Phòng Văn hóa và Thông tin” của 

Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND thành “Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 1 Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND:  

“Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin là cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện, tham mưu giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: Văn 

hóa; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; quảng cáo; bưu chính; viễn thông; công nghệ 

thông tin (không bao gồm an toàn thông tin, an ninh mạng); phát thanh truyền hình; báo 

chí; xuất bản; thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; hạ tầng thông tin; khoa học và công 

nghệ; kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số.” 

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 1 Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND: 

“Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 

khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ 

cấu ngạch công chức và công tác của UBND huyện, đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm 

tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch.” 

4. Bổ sung Điểm a Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND: 

“khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thuộc thẩm quyền ban hành của 

HĐND và UBND huyện”. 

5. Sửa đổi, bổ sung Điểm b Khoản 5 Điều 2 Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND:  

“b) Giúp Ủy ban nhân dân huyện trong việc quản lý, tổ chức triển khai thực hiện 

công tác hoạt động bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, Internet, phát thanh 

(không bao gồm an toàn thông tin, an ninh mạng).” 

6. Bổ sung Khoản 5a Điều 2 Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND: 

5a. Về lĩnh vực khoa học và công nghệ: 

a) Tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật, kế hoạch về khoa học, công nghệ và 

đổi mới sáng tạo sau khi được ban hành, phê duyệt: Thông tin, thống kê, tuyên truyền, 

hướng dẫn, phổ biến, giáo dục, theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo đối với Ủy ban nhân dân cấp xã. 

b) Quản lý, triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng 

ngân sách nhà nước; tổ chức nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; phát 



3 

 

triển phong trào lao động sáng tạo; phổ biến, lựa chọn các kết quả nghiên cứu khoa học 

và phát triển công nghệ, các sáng chế, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất 

để áp dụng tại địa phương; tổ chức thực hiện các dịch vụ khoa học và công nghệ trên 

địa bàn. 

c) Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường và chất 

lượng sản phẩm; kiểm tra đo lường chất lượng sản phẩm và hàng hóa trên địa bàn cấp 

huyện. 

d) Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về sở hữu công nghiệp; 

e) Tổ chức kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính sách, 

pháp luật về khoa học và công nghệ trên địa bàn theo theo phân công, phân cấp hoặc ủy 

quyền và quy định của pháp luật; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí theo quy định của pháp luật. 

f) Quản lý, khuyến khích, hỗ trợ phát triển hợp tác xã, kinh tế tập thể, kinh tế tư 

nhân về khoa học và công nghệ trên địa bàn; quản lý các hội, tổ chức phi chính phủ về 

khoa học và công nghệ theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền; hướng dẫn, tạo điều 

kiện để các hội, tổ chức phi Chính phủ tham gia các hoạt động về khoa học và công 

nghệ trên địa bàn. 

g) Quản lý vị trí việc làm, biên chế công chức, thực hiện chế độ chính sách đối 

với công chức chuyên trách quản lý khoa học và công nghệ ở cấp huyện theo quy định 

của Đảng, của pháp luật và theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện và của cơ quan nhà nước cấp trên. 

h) Xây dựng, duy trì hệ thống lưu trữ và cung cấp thông tin; thực hiện công tác 

thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình hoạt động khoa học và công nghệ 

với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Khoa học và Công nghệ và các 

cơ quan nhà nước khác khi có yêu cầu. 

Điều 2. Điều khoản thi hành: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày         tháng 

4 năm 2025. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nội vụ, 

Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn 

cứ Quyết định này thi hành./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;                                                                   
- UBND tỉnh; 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, VHKHTT(PT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hà 

 


